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ABSTRACT

Proliferation of the urothelium, the inner epithelial lining of the bladder is very low under

normal conditions but may increase during wound healing and inflammation. In the present

study, proliferation in the urinary bladder in response to inflammation was assessed by

using two experimental models for cystitis. In order to induce bladder inflammation,

cyclophosphamide (CYP; 100 mg/kg intraperitoneally) or E. coli lipopolysaccharide (100

μg/kg intravesically) were administered to female rats. 20 and 56 hours later, rats were

administered the synthetic nucleotide bromodeoxyuridine (BrdU, 50 mg/kg) and 4 hours

later the rats were killed. In order to detect proliferation in the urothelium,

immunohistochemistry was performed on the expression of the proliferation markers Ki-67

and BrdU. Signs of bladder inflammation (bladder wall thickening and hemorrhages) were

observed both at 24 and 60 hours after CYP pre-treatment. After 24 hours, proliferation

was observed in the urothelial layer of the bladder. After 60 hours, proliferation in the

urothelium was decreased but appeared instead in the submucosa. Intravesical

administration of LPS failed to induce bladder inflammation. The present study shows that

the urinary bladder may attain a dynamic regenerative capacity in response to

inflammation. Further studies are needed to assess which cells that are proliferating in the

mucosa and submucosa during inflammation.
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ABSTRAKT

Proliferace urothelia, vnitřní epiteliální vrstvy močového měchýře, je za normálních

podmínek velmi pomalá, ale během hojení ran nebo zánětu se výrazně zvyšuje. V této

studii byla hodnocena proliferace buněk močového měchýře jako odpověď na zánět za

použití dvou experimentálních modelů pro cystitidu. K vyvolání zánětu močového

měchýře byl použit cyklofosfamid (CYP, 100 mg/kg intraperitoneálně) nebo

lipopolysacharid E. coli (LPS, 100 μg/kg intravesikálně), které byly podány samicím

potkanů. O 20 a 56 hodin později, byl zvířatům podán syntetický nukleotid

bromodeoxyuridin (BrdU, 50 mg/kg) a 4 hodiny poté byla zvířata utracena. Pro detekci

proliferace urothelia byla provedena imunohistochemie za použití proliferačních markerů

Ki-67 a BrdU. Známky zánětu, jako zesílení stěny močového měchýře a hemoragie, byly

pozorovány po 24 i 60 hodinách od podání dávky CYP. Po 24 hodinách se zvýšená

proliferace objevila v epiteliální vrstvě močového měchýře, po 60 hodinách se proliferace

urothelia snížila, ale naopak se zdála být vyšší v submukóze. Intravesikálním podáním LPS

se nepodařilo vyvolat zánětlivou reakci močového měchýře. Tato studie ukazuje, že během

zánětu má močový měchýř dobrou regenerační schopnost. Pro zjištění které buňky

proliferují v mukóze a submukóze během zánětu, jsou potřebné další studie.
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INTRODUCTION

Anatomy and histology of the lower urinary tract

To maintain the homeostasis in human organism the kidneys excrete urine that differs

markedly from the composition of plasma. The osmolality of urine may be ranging from

50 to 1,200 mosmol/kgH2O, pH values between 4.5 and 10.0, and levels of ammonia,

sodium, potassium, urea, and other toxins are much higher than the levels of these

substances in plasma. Urine is secreted from the kidneys and passed through the ureters to

the urinary bladder where it is stored (Lavelle et al., 2002, Zeidel, 1996). The urinary

bladder is a hollow muscular organ that has more or less spherical shape and is located in

the abdomen right behind the pubic bone. The human urinary bladder may contain up to

one litre of urine. Both ureters enter the bladder from the sides and go diagonally through

the bladder wall. During bladder filling, the orifices of the ureters are squeezed, which

prohibits reflux of urine from the bladder to the kidneys. The orifices of the ureters are

located near the bladder outlet and a triangle is thus formed between the two ureteral

openings and the bladder outlet that is called the trigone (Martinni et al., 2000).

FIG. 1 - Scheme of urinary tract
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The bladder wall is composed of four layers: the serous, muscular, submucous, and

mucous layer. The serous layer (tunica serosa) is derived from the peritoneum. It covers

the superior surface and the upper parts of the lateral surfaces and is reflected onto the

abdominal and pelvic walls. The muscular layer (tunica muscularis) consists of an inner

and outer longitudinal smooth muscle layer and a circular layer between. These layers form

the detrusor muscle, and when it contracts urine is consequently expelled into the urethra.

In the lower part of the bladder, around the internal urethral orifice, the smooth muscle

fibres are disposed in a thick circular layer, forming the sphincter vesicae (Martinni et al.,

2000). The detrusor muscle of the rat bladder is innervated almost exclusively by

cholinergic endings, and adrenergic nerve endings are rare (Watanabe and Yamamoto,

1979).

The submucous layer (tela submucosa) consists of areolar tissue and interconnects

the muscular and mucous layer. The mucous layer (tunica mucosa) is thin, smooth, and of

a pink colour. It is continuous with the mucosa of the ureters and renal tubules, and with

that of the urethra. The mucosa consists of the urothelium and the basal membrane

(Martinni et al., 2000).

← Urothelium

← Submucosa

← Inner layer of longitudinal muscle fibres

← Circular muscle fibres

← Outer layer of longitudinal muscle fibres

FIG. 2– Vertical section of bladder wall
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The urothelium covering the luminal side of the urinary bladder is the epithelial

lining of the urinary tract. It is composed of small cells in the basal layer (5–10 µm in

diameter), moderately-sized cells in the intermediate layer (20 µm in diameter) and large

umbrella cells that form the superficial layer lining of the bladder surface. The size of the

umbrella cells depends on the degree of bladder stretch and may vary from 25µm to

250µm in diameter (Apodaca, 2004). Umbrella cells modulate their apical plasma

membrane surface area in response to hydrostatic pressure (Wang et al., 2003).

Biotinylation experiments demonstrated that the amount of uroplakin III (a molecule found

in discoidal vesicles) at the cell surface significantly increased

after 5 hours of stretch,

consistent with discoidal vesicle fusion. Exocytosis and endocytosis increase during

stretching of umbrella cells and the endocytosed membrane is delivered

to lysosomes and

degraded by a leupeptin-sensitive pathway. Stretch also stimulates ion transport (Truschel

et al., 2002).

Barrier function of the urothelium

The mammalian urothelium is one of the most efficient impermeable barriers known to

exist in nature. It maintains a high concentration gradient of ions between the urine and

plasma. It is impermeable to highly permeable molecules such as water, urea, ammonium

and others small nonelectrolytes (Chang et al., 1994). The impermeability of the

urothelium depends on three components: the apical membrane,

the tight junctions, and a

trafficking mechanism that inserts

and removes apical membrane in response to filling and

emptying

of the bladder. (Lavelle et al., 1998). The apical membrane of the umbrella cells

is covered by plaques consisting of 16 nm uroplakin particles. These particles are

transmembrane proteins, which together with specialized lipids help to create the

impermeability of the urothelium. Uroplakins may also act as docking sites for bacterias

that cause urinary tract infections. Each uroplakin particle has a central, 6 nm, lipid-filled

hole, surrounded by six inverted U-shaped subunits. Uroplakins may therefore severely

restrict the movement of membrane lipids,

which might contribute to its barrier function

(Min et al., 2003, Lavelle et al., 2002, Hu et al., 2002).
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When the barrier function of the urothelium is damaged, urine components leak

into the underlying layers of the urinary bladder and symptoms of cystitis such as

frequency, urgency,

and bladder pain may evolve. Disruption of the urothelial barrier may

be evoked for example by infection, exposure to chemicals or tumour growth (Lavelle et

al., 2002, Lavelle et al., 1998).

Sensory properties of the urothelium

A few years ago it was thought that the urothelium works only as a passive barrier, but

during the last years it has been demonstrated that it is involved in antigen presentation and

has sensory transduction properties (de Groat, 2004). Urothelial cells may respond to

chemical and physical environments and urothelial cells may communicate with

neighbouring cells and nerves within the bladder wall (Birder, 2005). Several substances

are released from urothelial cells following physical and chemical stimulation, e.g.,

adenosine-5`-triphosphate (ATP); nitric oxide (NO); substance P; acetylcholine, adenosine,

antiproliferative factor (APF), cytokines, prostanoids and various trophic factors. The

urothelium is populated by numerous receptors, for example receptors for bradykinin,

neurotrophins, purines, norepinephrine, acetylcholine (nicotinic and muscarinic receptors),

protease-activated receptors, amiloride-sensitive and mechanosensitive Na
+
channels, and a

number of transient receptor potential channels (Birder and de Groat, 2007). The bladder

urothelium can serve as a sensor of bladder

filling by releasing ATP. Human bladder

urothelial cells can release ATP in response to mechanical stretch (Ferguson et al., 1997).

An augmented


[…]

Materials and substances used in the immunohistochemistry protocol were as follows:

Albumin from bovine serum (Sigma-Aldrich)

Citric acid (Sigma – Aldrich), ethanol (Kemetyl, Haninge, Sweden)

Hydrochoric acid (Sigma-Aldrich)

Hydrogen peroxid (Sigma-Aldrich)

Mayer's hematoxyline (Histolab)

Monoclonal anti BrdU, antibody produced in mouse (Sigma-Aldrich)

Monoclonal anti proliferating cell protein Ki-67, antibody produced in mouse (Sigma-

Aldrich)

Pertex (Histolab, Gothenburg, Sweden)

Rabbit ABC staining system: sc-2018 (Santa Cruz Biotechnology; Santa Cruz, US)

Sigma fast 3, 3`- diaminobenzidine tablet sets (Sigma-Aldrich)

Sodium chloride (Sigma – Aldrich)

Sodium hydroxid (Sigma-Aldrich)

Sodium tetraborat 99% (Sigma-Aldrich)

Trition X-100 (Sigma-Aldrich)

Trizmabase (Sigma – Aldrich)

Vectastain – ABC kit (vector laboratories)

Xylene (Histolab)
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RESULTS

Development of immunohistochemistry protocol

In order to block unspecific protein binding, incubation of tissue sections were first

incubated with goat serum. Since blocking failed, goat serum was changed to horse serum.

Different concentrations of horse serum were also used on tissue sections in order to

optimize the protocol. Hematoxylin was first used as background staining. In order to

better observe specific staining for ki67 and BrdU this step was, however, omitted in the

final protocol. Unspecific staining was presently observed for ki67 and BrdU when

incubating the sections with DAB for 7 min. Therefore, incubation with DAB was

decreased to 3 min.

Immunohistochemistry

Staining for Ki67 (1:150) revealed that after 24 hours of CYP-induced cystitis,

proliferation occurred in the urothelial layer of the bladder (Fig. 1-3). After 60 hours of

CYP-induced cystitis, proliferation appeared also in the submucosa, while proliferation

was diminished in the urothelium (Fig 4-6). In contrast, no significant proliferation was

detected in the normal bladder. Immunostaining for BrdU (1:400) revealed an abundant

proliferation in ileal sections (see fig. 7), but staining was in contrast unsuccessful in

bladder sections of CYP-inflamed bladders. The administration of LPS intravesically to

rats was unsuccessful since no signs of inflammation were discovered when bladders were

consequently examined macro- as well as microscopically.

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy Master Thesis

Göteborg University, Sahlgrenska Academy, Sweden Jana Szingertová

26

Figure 3 - 5: Immunohistochemical staining for Ki-67 (diluted 1:150) of sections

of urinary bladder from a rat pre-treated with CYP for 24 hours
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Figure 6 - 8: Immunohistochemical staining for Ki-67 (diluted 1:150) of sections of

urinary bladder from a rat pre-treated with CYP for 60 hours (a-c)
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Figure 9. Immunohistochemical staining for BrdU (diluted 1:400) of a section of ileum

from a rat pre-treated with saline.
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DISCUSSION

In the present study, cell proliferation of the urothelium during experimentally-induced

cystitis was assessed. Proliferating urothelial cells are rare in the normal urinary bladder

(Jezernik et al, 2003, Romih et al, 2001). In the state of CYP-induced cystitis, both cell

apoptosis and proliferation occur in the urothelium (Jezernik et al, 2003). Proliferation in

the urothelium after CYP treatment, assessed by staining cells for proliferating cell nuclear

antigen (PCNA), occurs already after 6 hours and increases during the first 24 hours, while

apoptosis appears 12 hours and is reduced 18 hours after CYP administration (Jezernik et

al, 2003). Proliferation first takes place in the basal layer of the urothelium. (Jezernik et al.

2003), Romih et al., 2001) 3 to 5 days after administration of CYP, proliferation occurs

also in intermediate and superficial layers of the hyperplastic urothelium. 10 days after

administration of CYP proliferation is normalized in the urothelium (Romih et al., 2001).

The present results showed that proliferating cells (Ki-67 positive cells) occur in the

urothelium 24 h after CYP pre-treatment together with hyperplasia of the urothelium. In

contrast to the studies by Romih et al, Ki-67 positive cells were detected in all layers of the

urothelium. 60 h after CYP administration, proliferation in the urothelium was reduced, but

proliferating cells appeared instead in the submucosa. The type of cell(s) that is

proliferating in the submucosa is presently unknown. However, since bladder inflammation

peaks at this interval after CYP administration (Souza-Fiho et al., 1997, Giglio et al. 2005),

proliferating inflammatory cells may be a candidate.

While Ki-67 staining was successful on bladder sections in the present study, BrdU

staining was instead unsuccessful. The situation was the reversed on ileal sections, where

only BrdU staining succeeded. Previous studies have, however, detected proliferating cells

in the bladder by using BrdU antibodies. (i.e. Limas C., 1993, Ohnishi et al., 2007) The

discrepancies in the results may depend on differences in antibodies and concentrations

needed for different tissues. The immunohistochemistry protocol for BrdU might also need

some changes, such as prolongation of the incubation time of the BrdU antibody. Also

insufficient denaturation of the DNA strands in the bladder sections might be a cause of

failure; thus, a higher concentration of HCl might be needed.
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Previous studies have demonstrated that LPS may induce bladder inflammation when

administered intravesically (Kang et al., 2004). Saban provides evidence that LPS is

capable of inducing and amplifying bladder inflammation (Saban et al., 2002 ). In the

present study, intravesical administration of LPS failed to induce bladder inflammation.

This might depend on a too low concentration of LPS or a too short incubation time of

LPS.

In conclusion, the present results demonstrate that an enhanced proliferation of the

urothelium occurs during bladder inflammation. Further studies are necessary to assess

which cells that are proliferating in the mucosa and submucosa during inflammation.
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