Téma diplomové práce <b>Proliferation in the Rat Urinary Bladder in Response to Experimentally-induced Cystitis</b>
Jméno studenta, studentky <b>Jana Szingertová</b>
Jméno oponenta <b>PharmDr. Petr Nachtigal, PhD.</b>

## II. Posudek oponenta

Předložená práce má experimentální charakter. Je napsána na 32 stranách a je citováno 74 zahraničních informačních pramenů. Práce je členěna obvyklým způsobem a výsledková část je dokumentována 7 barevnými obrázky.

V teoretické části se autorka věnuje popisu anatomie a zejména histologie močového měchýře v další části pak podává informace o maligních nádorech močového měchýře, včetně popisu role růstových faktorů v kancerogenezi.

Těžištěm praktické části jsou imunohistochemické metodiky a detekce markerů proliferace ve stěně močového měchýře. Metodiky jsou adekvátně popsány. Připomínku mám pouze k obrázkové dokumentaci, kde dle mého názoru chybí přesnější popis zejména nalezené pozitivní reakce. Dále barevná tiskce obrázků plně neodpovídá detekci imunohistochemie pomocí DAB.

K práci mám následující dotazy:

Jak významná ve srovnání s ostatními nádory je riziko metastáz u nádoru močového měchýře?

Znáte nějaké další markery zánětu, které se ještě detekují při experimentálně indukované cystitidě.

Je třeba zdůraznit, že uvedené poznámky a dotazy nijak jí neubírají na kvalitě. Proto lze tuto práci plně doporučit k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **Výborně**

V Hradci Králové dne 29.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce